Eodem fere modo Quintilianus etiam I. IX. c. IV. 79. 80. disputat: „Sed quia orationem omnem constare pedibus dixi aliqua de his quoque: quorum nomina, quoniam varia traduntur, constituendum est, quo quemque appellemus. Et quidem Ciceronem sequare, .... excepto, quod pes mihi tris syllabus non videtur excedere: quamquam ille paeone dochmioque, quorum prior in quatuor, secundus in quinque excurrit, utatur. Nec tamen ipse dissimilat, quibusdam numeros videri non pedes. Neque immerito. Quidquid enim supra tris syllabus, id est ex pluribus pedibus.

<sup>19)</sup> Idem fere hac de re sentit Dionys. c. XIX. p. 133. καὶ ἔστι λέξις κρατίστη .... δταν ρύθμοι τ' ἄλλοι καὶ σχήματα παντοῖα κ. τ. λ., quamquam, a Quintiliano hanc ob causam I. IX. c. IV. 87 vituperatus, pedem tribachyn p. 107 damnat et p. 104 pyrrichium et p. 107 ipsum amphibrachyn minus probat.

Magis autem Quintilianus cum Cicerone consentit, quum I. I. dicat: Miror autem in hac opinione doctissimos homines fuisse, ut alios pedes ita eligerent aliquo damnarent, quasi ullus esset, quem non sit necesse in oratione deprehendi etc. 89: irrumptent (sc. pedes illi rejecti) etiam ad invitatos, nec semper illis heroo aut paeone suo, quem, quia versum raro facit, maxime laudant, uti licet. 91: Miscendi ergo sunt, curandumque ut sint plures qui placent et circumfusi bonis deteriores lateant.

<sup>20)</sup> Cic. orat. c. 57. Paeon minime est aptus ad versum: quo libentius eum recepit oratio.

<sup>21)</sup> Cic. orat. c. 55. Perspicuum est igitur numeris adstrictam orationem esse debere, carere versibus.

<sup>22)</sup> Cic. de orat. I. III. c. 47. .... sunt insignes persussions eorum numerorum (—○—, ○○○) et minuti pedes.

<sup>23)</sup> Cic. orat. c. 67. Jambus enim et dactylus in versum cadunt maxime.

<sup>24)</sup> Cic. de orat. I. III. c. 47. Quare primum ad heroum nos dactyli et anapaesti et spondei pedem invitati: in quo impune progreedi licet duo duntaxat pedes, aut paulo plus, ne plane in versum aut similitudinem versum incidamus.

- <sup>25)</sup> Cic. de orat. l. III. c. 50. Clausulas autem diligentius etiam servandas esse arbitror, quam superiora, quod in his maxime perfectio atque absolutio judicatur. Nam versus aequa prima et media et extrema pars attenditur, qui debilitatur in quacunque sit parte titubatum: in oratione autem prima pauci cernunt, postrema plerique.
- <sup>26)</sup> Aliter Quintil. l. IX. c. IV. 110. Non me capit (ut a magnis viris dissentiam) paeon 500—. Quod quid ita placuerit iis, nisi quod illum fere probaverint, quibus loquendi magis quam orandi studium fuit.
- <sup>27)</sup> Cic. orat. c. 64. Cadit autem per se ille dichoreus (—ο—ο) ipse praecclare: quo etiam satietas formidanda est magis. Me stante C. Carbo, C. F. tribunus plebis in concione dixit.... „Patris dictum sapiens temeritas filii cōmprobāvit.“ Hoc dichoreo tantus clamor concionis excitatus est, ut admirabile esset. Quaero nonne id numerus efficerit?
- <sup>28)</sup> Aliter Quintil. l. IX. c. IV. 93. Clausula quoque e longis firmissima est: sed cludent etiam breves, quamvis habetur indifferens ultima. Neque enim ego ignoro, in fine pro longa accipi brevem, quod videtur aliquid vacanti tempori ex eo, quod insequitur, accēdere: aures tamen consulens meas, intelligo multum referre, verene longa sit, quae cludit, an pro longa.
- <sup>29)</sup> Cic. orat. c. 57. Ephorus vero ne spondeū quidem, quem fitgit, intelligit esse aequalē dactylo, quem probat. Syllabis enim metiendo pedes, non intervallis existimat: quod idem facit in trochaeo, qui temporibus et intervallis est par jambo: sed eo vitiosus in oratione, si ponatur extremus, quod verba melius in syllabas longiores cadunt.
- <sup>30)</sup> Idem Quintil. l. IX. c. IV. 66. Mediis quoque non ea modo cura sit, ut inter se cohaereant, sed ne pigra ne longa sint: ne, quod nunc maxime vitium est brevium contextu resultant ac sonum reddant paene puerilium crepitaculorum.
- <sup>31)</sup> Cic. orat. c. 66. Sed nihil tam debet esse numerosum, quam hoc, quod minimum apparet, sed valet plurimum. Ex hoc genere illud est Crassi: „Missos faciunt patronos: ipsi prodeant.“ Nisi intervallo dixisset „ipsi prodeant“, sensisset profecto effugisse senarium. Vid. not. 16.
- <sup>32)</sup> Vid. not. 15.
- <sup>33)</sup> Cic. orat. c. 60. Ita, si numerus oratorius quaeritur qui sit, omnis est; sed alius alio melior atque aptior. Quint. l. IX. c. IV. 91. Plurimum igitur auctoritatis, ut dixi, et ponderis babent longae, celeritatis breves: quae si miscentur quibusdam longis, currunt, si continuantur, exultant etc.

#### CAP. IV. De sono.

Cic. orat. c. 59. Ita fit, ut non item in oratione, ut in versu, numerus exstet, idque, quod numerosum in oratione dicitur, non semper numero fiat, sed nonnunquam aut concinnitate aut constructione verborum.

Ante numerum in oratione adhibitum vocis modulatio, qua, pro opportuna literarum connexione, aut tota sententia, aut singula vocabula pronuntiantur, ejus in oratione locum obtinebat. Quae vocis modulatio, sonus appellata, postea etiam in oratione permansit, cui numerus quasi quandom palaestram et extrema lineamenta attulit. Dum enim numerum ejusmodi syllabarum ordine usum vidimus, qua pedes passim orientur, sono<sup>1)</sup> sententia ita verbis exprimitur ut locutio vocis modulatione fluens atque aequabiliter, perpolita procedat. Sono igitur, nisi quando fortuito, numerus non continetur. Quod quo melius appareat soni naturam accuratius jam consideremus atque explicemus.

Sonus aut in collocatione, aut in concinnitate<sup>2)</sup> verborum est positus. Primum igitur quid sit collocationis investigemus.

„Collationis est (Cic. de orat. l. III. c. 31) componere et struere verba sic ut neve asper eorum concursus, neve hiulcus sit, sed quodammodo coagmentatus et laevis.“<sup>3)</sup>

Ejusmodi verborum compositio nascetur „si fugiemus (Cic. Rhet. ad Her. l. IV. c. 12) crebras vocalium concusiones, quae vastam atque hiantem orationem reddit, ut hoc est: „Baccae

aeneae amoenissimae impendebant“; et, si vitabimus ejusdem literae nimiam assiduitatem; cui vitio versus hic erit exemplo: (nam hic nihil prohibet in vitiis, alienis exemplis uti);

„O Tite tute Tati, tibi tanta tyranne tulisti;“ et si ejusdem verbi assiduitatem nimiam fugiemus; ea est hujus modi: „Nam cujus rationis ratio non exstet, ei rationi ratio non est fidem habere“; et si non uteatur continenter similiter cadentibus verbis; hoc modo:

„Flentes, plorantes, lacrimantes, obtestantes“;

et si verborum transjectionem vitabimus, nisi quae erit concinna; quo in vitio est Lucilius assiduus, ut hoc est in priore libro:

„Has res ad te scriptas, Luci, misimus Aeli.“

Item fugere oportet longam verborum continuationem, quae et auditoris aures, et oratoris spiritum laedit.

Haec de sono, qui verborum collocatione continetur.

Verborum concinnitas<sup>4)</sup> formis quibusdam orationis constat. „Nam quum aut par pari refertur (Cic. orat. c. 65), aut contrarium contrario opponitur, aut, quae similiter cadunt verba, verbis comparantur: quidquid ita concluditur plerumque fit ut numerose cadat.“

Id genus orationis, quo par pari refertur i. e. quod habet in se membra orationis, quae constant (Cic. Rhet. ad Her. l. IV. c. 20) ex pari fere numero syllabarum, compar appellatur. „Hoc non dinumeratione fiet (nam id quidem puerile), sed tantum afferet usus et exercitatio facultatis, ut animi quodam sensu par membrum superiori referre possimus, hoc modo: „In proelio mortem pater oppetebat, domi filius nuptias comparabat; haec omnia graves casus administrabant.“ Item: „Alii fortuna facilitatem dedit, huic industria virtutem comparavit.“ In hoc genere saepe fieri potest, ut non plane par sit numerus syllabarum et tamen esse videatur, si una, aut etiam altera syllaba est alterutrum brevius: aut si, quum in altero plures sunt, in altero longior, aut longiores, plenior, aut pleniores syllabae erunt: ut longitudo aut plenitudo harum multitudinem alterius assequatur et exaequet.“

Contrarium opponitur contrario, quum „ex rebus diversis duabus (Cic. Rhet. ad Her. l. IV. c. 18) altera breviter et facile confirmatur, hoc pacto: „Nam qui suis rationibus inimicus fuerit semper, eum quomodo alienis rebus amicum fore speres?“ Et item: „Nam quem in amicitia perfidiosum cognoveris, eum quare putas inimicitias cum fide habere posse?“ Et: „Qui privatus intolerabili superbia fuerit, eum commodum et sui cognoscentem fore in potestate, qui speres?“ Et: „Qui in sermonibus et in conventu amicorum verum dixerit nunquam, eum sibi in concionibus credis a mendacio temperaturum?“ Hoc exornationis genus brevibus et continuatis membris perfectum esse debet, et quum commodum est auditu propter brevem et absolutam conclusionem, tum vero vehementer id, quod opus est oratori, comprobat contraria re et ex eo, quod dubium non est, expedit illud, quod dubium est, ut aut dilui non possit, aut multo difficillime possit.“

Similiter cadens (Cic. Rhet. ad Her. l. IV. c. 20) exornatio appellatur, quum in eadem constructione verborum duo aut plura sunt verba, quae similiter iisdem casibus efferuntur, hoc modo: „Hominem laudas egentem virtutis, abundantem felicitatis.“ Item: „cujus omnis in pecunia spes est, ejus a sapientia est animus remotus.“ — Similiter desinens est, quum tametsi casus non insunt in verbis, tamen similes exitus sunt, hoc pacto: „Turpiter audes facere, nequier studes dicere.“ Item: „Vivis invidiose, relinquis studiose, loqueris odiose.“ Haec duo genera, quorum alterum in exitus, alterum in casus similitudine versatur inter se vehementer conveniunt: et ea re his, qui bene utuntur plerumque simul ea collocant in iisdem partibus orationis. Id hoc pacto fieri oportet: „Perditissima